ajustado em contrapartida do passivo de Adiantamento De clientes.
(c) Reclassificação: os saldos de R$ 2.939 de despesas antecipadas e de R$ 32.145 de adiantamento a

fornecedores passaram a compor o saldo de outros ativos, no ativo circulante.
(d) Ajuste de Saldo: o montante de R$ (221.441) refere-se a ajuste de saldo referente conciliação de depósito

judicial no montante de R$ (54.469), reconhecidos no resultado em Outras receitas (despesas) operacionais,
líquidas e o montante de R$ (166.972) refere-se à utilização de depósito judicial referente a obrigação
apresentada em remuneração e encargos a pagar.

(e) Ajuste de Saldo: Montante de R$ (356.795) ajustado no saldo do ativo imobilizado refere-se a: (i) depreciações
retroativas no montante de R$ (190.297), reconhecido na DRE reapresentada em custos dos serviços prestados,
baixa do processo de conciliação e revisão de saldo no montante de R$ (166.498), reconhecido em despesas
administrativa na DRE reapresentada.

Anteriormente
apresentado

Saldos
reapresentados

31/12/2018 31/12/2018

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 814.697   -   -   814.697
Títulos e valores mobiliários (a) -   8.151   -   8.151
Contas a receber (b) 196.323   -   8.083   204.406
Estoques 231.180   -   -   231.180
Tributos a recuperar 39.476   -   -   39.476
Despesas antecipadas (c) 2.939   (2.939)   -   -
Adiantamento a fornecedores (c) 32.145   (32.145)   -   -
Outros ativos (c) -   35.084   -   35.084

1.316.760   8.151   8.083   1.332.994

Não circulante
Contas a receber 700   -   -   700
Depósitos judiciais (d) 506.414   -   (221.441)   284.973
Imposto de renda e contribuição social diferidos 35.235   -   -   35.235
Investimentos (a) 14.138   (8.151)   -   5.987
Imobilizado (e) 33.442.405   -   (356.795)   33.085.610
Intangível 72.298   -   -   72.298

34.071.190   (8.151)   (578.236)   33.484.803

Total do ativo 35.387.950   -   (570.153)   34.817.797

Ativo (Reapresentado) Reclassificações Ajuste de saldo

231

RELATÓRIO INTEGRADO - 2019

Demonstrações Financeiras

APRESENTAÇÃO

DESTAQUES 2019

MENSAGEM
DO PRESIDENTE

VISÃO GERAL

GRANDES NÚMEROS

REALIZAÇÕES 2019

BALANÇO SOCIAL

ESTRATÉGIA
CORPORATIVA

DESEMPENHO
ECONÔMICO-FINANCEIRO

CARTA ANUAL

AGRADECIMENTOS

DISPOSIÇÕES FINAIS

ÍNDICE GRI

ADMINISTRADORES

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

[…]

montante de R$ (15.742) refere-se a crédito tributário utilizado no parcelamento SAT, e o montante de R$
(166.972) refere-se à utilização de depósito judicial.

(d) Ajuste de Saldo: o montante de R$ (95.805), refere-se ao reconhecimento da receita tarifária no período de
acordo com o transporte de passageiros realizado no período no montante de R$ (103.888), e R$ 8.083 referente
ao ajuste do crédito em poder do passageiro.

(e) Reclassificação: o saldo de R$ 34.671 apresentado como Outras contas e despesas a pagar foi reclassificado
para a rubrica Partes relacionadas, no passivo circulante.

(f) Reclassificação: o montante de R$ 3.133 apresentado como “Impostos e contribuições a recolher” no não
circulante foi reclassificado para “Outras contas e despesas a pagar” no mesmo grupo.

(g) Reclassificação: o saldo de R$ 62.807 apresentado como Provisão para plano de demissão voluntária – PDV
no não circulante foi reclassificado para a rubrica Remunerações e encargos a pagar no mesmo grupo.

(h) Reclassificação: o saldo de R$ 234.411 apresentado como Outras contas e despesas a pagar no não circulante
foi reclassificado para a rubrica Partes relacionadas no mesmo grupo.

Anteriormente
apresentado

Saldos
reapresentados

31/12/2018 31/12/2018

Circulante
Fornecedores (a) 545.567   (8.666)   (124.660)   412.241
Impostos e contribuições a recolher  (b) 63.323   4.853   2.078   70.254
Remunerações e encargos a pagar (c) 574.786   45.714   (198.872)   421.628
Provisão para Plano de Demissão Voluntária - PDV (c) 41.901   (41.901)   -   -
Adiantamento de clientes (d) 460.571   -   (95.805)   364.766
Partes relacionadas (e) -   34.671   -   34.671
Outras contas e despesas a pagar (e) 36.727   (34.671)   -   2.056

1.722.875   -   (417.259)   1.305.616

Não circulante
Impostos e contribuições a recolher (f ) 20.649   (3.133)   -   17.516
Remunerações e encargos a pagar (g) -   62.807   -   62.807
Adiantamento de clientes 112.183   -   -   112.183
Plano de previdência suplementar 216.413   -   -   216.413
Provisão para processos judiciais 727.112   -   -   727.112
Partes relacionadas (h) -   234.411   -   234.411
Provisão para Plano de Demissão Voluntária - PDV (g) 62.807   (62.807)   -   -
Outras contas e despesas a pagar (h) 234.411   (231.278)   -   3.133

1.373.575   -   -   1.373.575

Patrimônio líquido
Capital social 38.516.495   -   -   38.516.495
Ações em tesouraria (16)   -   -   (16)
Ajustes de avaliação patrimonial (68.397)   -   -   (68.397)
Prejuízos acumulados (6.156.582)   -   (152.894)   (6.309.476)

32.291.500   -   (152.894)   32.138.606

Total do passivo e patrimônio líquido 35.387.950   -   (570.153)   34.817.797

Passivo  (Reapresentado) Reclassificações Ajuste de saldo

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

27

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

b) Demonstração do Resultado

c) Demonstração do Resultado Abrangente

Anteriormente
apresentado

Saldos
reapresentados

31/12/2018 31/12/2018

Receita operacional líquida 2.618.591   101.810   2.720.401
Custo dos serviços prestados (2.218.845)   (190.297)   (2.409.142)
Lucro bruto 399.746   (88.487)   311.259

Receitas (despesas) operacionais
  Despesas com vendas
 (16.350)   -   (16.350)
  Despesas gerais e administrativas (852.457)   29.412   (823.045)
  Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (62.096)   (109.562)   (171.658)

(930.903)   (80.149)   (1.011.052)

Prejuízo operacional antes do resultado financeiro (531.157)   (168.636)   (699.793)

Resultado financeiro, líquido
  Receitas financeiras 42.921   -   42.921
  Despesas financeiras (29.350)   -   (29.350)
  Variações monetárias e cambiais, líquidas 2.583   -   2.583

16.154   -   16.154

 Prejuízo antes do imposto de renda
 e da contribuição social

(515.003)   (168.636)   (683.639)

Imposto de renda e contribuição social
  Corrente (4.182)   -   (4.182)
  Diferidos -   15.743   15.743
Prejuízo líquido do exercício (519.184)   (152.894)   (672.078)

DRE (Reapresentada) Ajuste de saldo

Anteriormente
apresentado

Saldos
reapresentados

31/12/2018 31/12/2018

Prejuízo do exercício (519.184)   (152.894)   (672.078)

(3.236)   -   (3.236)
63.175   -   63.175

(20.379)   -   (20.379)

Total do resultado abrangente (479.624)   (152.894)   (632.518)

Ajuste de
saldo

Valor justo sobre títulos e valores mobiliários
Ganho atuarial
Imposto de renda e contribuição social diferidos

232

RELATÓRIO INTEGRADO - 2019

Demonstrações Financeiras

APRESENTAÇÃO

DESTAQUES 2019

MENSAGEM
DO PRESIDENTE

VISÃO GERAL

GRANDES NÚMEROS

REALIZAÇÕES 2019

BALANÇO SOCIAL

ESTRATÉGIA
CORPORATIVA

DESEMPENHO
ECONÔMICO-FINANCEIRO

CARTA ANUAL

AGRADECIMENTOS

DISPOSIÇÕES FINAIS

ÍNDICE GRI

ADMINISTRADORES

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

28

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

d) Demonstração do Fluxo de Caixa

Anteriormente
apresentado

Saldos
reapresentados

31/12/2018 31/12/2018

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do exercício (519.184)   (152.894)   (672.078)

Depreciação e amortização 386.285   190.297   576.582
Resultado na venda de investimentos (128)   -   (128)
Baixa de ativos imobilizados e intangíveis 154.909   207.070   361.979
Juros sobre passivo atuarial 21.977   -   21.977
Provisão / (reversão) para contencioso judicial e administrativo, líquida 81.199   -   81.199
Provisão / (reversão)  para perda de crédito esperada (14.002)   (40.572)   (54.574)
Provisão / (reversão) para Programa de Demissão Voluntária, líquida (21.874)   -   (21.874)
Outros impostos e contribuições 813.690   2.078   815.767
Variações monetárias, líquidas -   -   -
Pagamento de outros impostos e contribuições (855.315)   -   (855.315)
Liquidação de ações judiciais (126.735)   -   (126.735)

Resultado líquido ajustado (79.179)   205.979   126.801

Contas a receber de clientes 108.351   32.489   140.840
Estoques (3.938)   -   (3.938)
Tributos a recuperar 14.007   -   14.007
Depósitos judiciais (46.084)   221.441   175.357
Despesas antecipadas 1.867   -   1.867
Outros ativos circulantes e não circulantes 25.279   -   25.279
Fornecedores (272.940)   (124.660)   (397.600)
Remunerações e encargos a pagar (24.418)   (198.873)   (223.291)
Impostos e contribuições a recolher -   -   -
Adiantamento de clientes 127.456   (95.805)   31.651
Partes relacionadas -   -   -
Outras contas e despesas a pagar (1.419)   -   (1.419)
Outros passivos circulantes e não circulantes 232.493   -   232.493

-
81.476   40.571   122.047

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativo (1.961.594)   (40.571)   (2.002.165)
Aquisição de intangível -   -   -
Alienação de ativos 17.392   -   17.392

(1.944.202)   (40.571)   (1.984.773)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Integralização de capital 2.055.429   -   2.055.429
Pagamentos de Empréstimos e financiamentos (7.500)   -   (7.500)

2.047.929   -   2.047.929

185.203   0   185.203

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 629.494   -   629.494
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 814.697   -   814.697

185.203   -   185.203   Demonstração de aumento no caixa e equivalentes de caixa

DFC (Reapresentada) Ajuste de saldo

Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com o caixa líquido gerado

Variação nos ativos e passivos operacionais

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos

Caixa líquido gerado nas atividades de financiamentos

Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

29

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

e) Demonstração do Valor Adicionado

Anteriormente
apresentado

Saldos
reapresentados

31/12/2018 31/12/2018
Receitas

Receita de prestação de serviços e outras 2.748.301   103.888   2.852.189
Outras (despesas) receitas, líquidas (36.866)   -   (36.866)
Provisão / (reversão) de perda de crédito esperada, líquida 14.002   40.572   54.574

2.725.437   144.460   2.869.897
Insumos adquiridos de terceiros

Custos dos serviços prestados (413.810)   (122.084)   (535.894)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (362.770)   12.522   (350.248)
Perdas com ativos (53.561)   -   (53.561)

(830.141)   (109.562)   (939.702)

Valor adicionado bruto 1.895.296   34.898   1.930.194
Depreciação e amortização (386.285)   (190.297)   (576.581)

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia 1.509.012   (155.399)   1.353.613
Valor adicionado recebido em transferência

Juros, lucros e dividendos sobre ações 528   -   528
Receitas financeiras 47.642   -   47.642

48.170   48.170

Valor adicionado total a distribuir 1.557.182   (155.399)   1.401.783

Empregados
Remuneração e encargos sociais 1.700.839   -   1.700.839
Honorário da diretoria e conselhos 3.848   -   3.848
Programa de Participação nos Resultados 66.578   -   66.578
Plano de pensão 68.564   -   68.564

1.839.829   -   1.839.829
Impostos, taxas e contribuições

Federais 184.750   (2.506)   182.244
Estaduais 75   -   75
Municipais 16.328   -   16.328

201.153   (2.506)   198.647
Remuneração de capitais de terceiros

Despesas financeiras 7.402   -   7.402
Aluguéis 27.982   -   27.982

35.384   -   35.384
Remuneração de capitais próprios

Prejuízo do exercício (519.184)   (152.894)   (672.078)
(519.184)   (152.894)   (672.078)

1.557.182   (155.399)   1.401.783

DVA (Reapresentada) Ajuste de saldo

Valor adicionado total distribuído

233

RELATÓRIO INTEGRADO - 2019

Demonstrações Financeiras

APRESENTAÇÃO

DESTAQUES 2019

MENSAGEM
DO PRESIDENTE

VISÃO GERAL

GRANDES NÚMEROS

REALIZAÇÕES 2019

BALANÇO SOCIAL

ESTRATÉGIA
CORPORATIVA

DESEMPENHO
ECONÔMICO-FINANCEIRO

CARTA ANUAL

AGRADECIMENTOS

DISPOSIÇÕES FINAIS

ÍNDICE GRI

ADMINISTRADORES

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)